关于做好2020年省级及以上虚拟仿真实验教学项目遴选培育工作的通知
各学院（部）：
根据《教育部办公厅关于2017-2020年开展虚拟仿真实验教学项目建设的通知》（教高厅﹝2017﹞4号）、《教育部高等教育司关于加强国家虚拟仿真实验教学项目持续服务和管理有关工作的通知》（教高司函〔2018〕56号），结合湖北省教育厅近几年的工作安排情况，经研究决定启动我校2020年省级及以上虚拟仿真实验教学项目遴选培育工作。现就有关事项通知如下：
一、遴选培育的范围与数量
根据教育部《2017—2020年示范性虚拟仿真实验教学项目建设规划》。结合我校学科专业布点情况，我校2020年可申报的虚拟仿真实验教学项目共有10类，具体包括：力学类、电气类、电子信息类、自动化类、计算机类、生物工程类、经济管理类、法学类、文学类（含新闻传播类）、艺术学类。
根据省教育厅以往的工作布置情况，预计2020年我校可推荐参加省级及以上虚拟仿真实验教学项目评审的项目数为6项。
二、遴选条件
1.严格在专业范围内开展申报，申报项目依托的学科专业须是本校有特色、有优势、有影响，在全省乃至全国同专业类中有较高认同度、较大影响、辐射范围较广的学科专业。
2.申报的虚拟仿真实验教学项目应为本校开展实验教学的基本单元，符合《教育部办公厅关于2017-2020年开展虚拟仿真实验教学项目建设的通知》要求的实验教学理念、实验教学内容、教学方式方法、实验研发技术、开放运行模式、实验教学队伍、实验评价体系、实验教学效果等8个方面的建设内容，同时，还应契合我省经济社会发展和产业发展、技术发展方向，在推进专业实验与科学研究、工程训练、社会应用相结合方面有较好的基础和前景，反映教育教学规律和专业教学需求。
3.申报的虚拟仿真实验教学项目应坚持“能实不虚”，支撑学生综合能力培养，至少满足2个课时的实验教学需求，学生实际参与的交互性实验操作步骤须不少于10步。
[bookmark: _GoBack]4.申报的虚拟仿真实验教学项目应确保具有自主知识产权，符合相关知识产权法律法规，可以完全对外公开服务。项目有效链接网址应直接指向实验项目，且保持链接畅通；应确保所承诺的并发数以内网络实验请求及时响应和对超过并发数的实验请求提供排队提示服务。
5.各教学单位在进行项目遴选与培育前，应指导各项目申报人认真查阅国家虚拟仿真实验教学平台（www.ilab-x.com），以免出现申报内容重复等问题。
本着以项目促建设，以建设促发展的原则，请各相关学院（部）根据本通知要求，结合本单位学科专业建设实际情况，组织相关项目负责人填写《2020年省级及以上虚拟仿真实验教学项目申报简表》（见附件），并于11月4日前报教务处教研科。学校将根据各单位申报情况组织遴选优秀项目作为省级及以上虚拟仿真实验教学项目校内培育项目。

附件：《2020年省级及以上虚拟仿真实验教学项目申报简表》

                                     教务处
2019年10月23日